

MUNICÍPIO DE MIRACEMA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	5.675.365,7	5.535.924,1	5.477.203,3	8.678.965,6
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Contratual	5.675.365,7	5.535.924,1	5.477.203,3	8.678.965,6
Interna	5.675.365,7	5.535.924,1	5.477.203,3	8.678.965,6
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
DEDUÇÕES(II)¹	3.385.466,5	6.307.636,6	3.260.982,3	1.966.366,9
Disponibilidade de Caixa Bruta	7.387.441,7	8.791.532,0	5.715.147,3	4.761.380,8
(-) RP Processados (Exceto Precatórios)	4.001.975,2	2.483.895,4	2.454.165,0	2.795.013,9
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	2.289.899,2	-771.712,5	2.216.221,0	6.712.598,7
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	84.212.396,1	78.966.925,3	81.216.717,4	74.718.346,7
% da DC sobre a RCL [I / RCL]	6,74 %	7,01 %	6,74 %	11,62 %
% da DCL sobre a RCL [III / RCL]	2,72 %	-0,98 %	2,73 %	8,98 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	5.675.365,7	5.535.924,1	5.477.203,3	8.678.965,6
DÍVIDA DE PPP (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)	5.675.365,7	5.535.924,1	5.477.203,3	8.678.965,6
De Tributos	0,0	0,0	0,0	0,0
De Contribuições Sociais	5.388.687,8	5.249.246,2	5.190.525,4	8.392.287,7
Previdenciárias	5.388.687,8	5.249.246,2	5.190.525,4	8.392.287,7
Demais Contribuições Sociais	0,0	0,0	0,0	0,0
Do FGTS	286.677,9	286.677,9	286.677,9	286.677,9
Com Instituição Não Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,0	0,0	0,0	0,0

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,0	0,0	0,0	0,0
DEPÓSITOS	0,0	0,0	0,0	0,0
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	19.228.499,8	16.964.366,7	16.742.117,3	15.898.405,7
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,0	0,0	0,0	0,0

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0
Passivo Atuarial	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
DEDUÇÕES(X)¹	0,0	8.371.782,2	1.927.437,5	4.065.381,4
Disponibilidade de Caixa Bruta	-21.020.503,4	60.798,3	-11.388.276,9	7.578,5
Investimento do RPPS	4.620.653,7	8.310.983,8	13.315.714,3	4.057.802,8
(-)Restos a Pagar Processados	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	16.399.849,6	0,0	0,0	0,0
Precatórios anteriores a 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
Insuficiência Financeira	16.399.849,6	0,0	0,0	0,0
Depósitos	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1
Outras Obrigações	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DO RPPS (XI) = (IX - X)	0,0	-8.371.782,2	-1.927.437,5	-4.065.381,4